
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006 Recife, 13 de Fevereiro de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA............................................................................................................04-05 
 
SUGEP.................................................................................................................05-07 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 155/2017-GR, de 06 de fevereiro de 2017. 

 

 
    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta nos Processos 
UFRPE nº. 23082.002067/2017-78, 
 

                  RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 

para comporem a nova Comissão Mobilizadora do Projeto 
UFRPE Sustentável, conforme Memorando nº. 09/2017-
PROPLAN, de 26/01/2017, em decorrência revogar os efeitos 

da Portaria nº. 129/2016-GR, de 04/02/2016: 
  

Presidente 
Maria José de 

Sena 

Reitora 

Demais 
Membros  

Marcelo Brito 

Carneiro Leão 

Vice-Reitor 

Mozart 
Alexandre Melo 

de Oliveira 

Pró-Reitor de 
Administração 

Maria Madalena 
Pessoa Guerra 

Pró-Reitora de Pesquisa e 
Pós-Graduação 

Severino 
Mendes de 
Azevedo Júnior 

Pró-Reitor de Gestão 
Estudantil 

Ana Virgínia 
Marinho Silveira 

Pró-Reitora de Atividades 
de Extensão 

Maria do 
Socorro de Lima 
Oliveira 

Pró-Reitora de Ensino e 
Graduação 

Carolina 
Guimarães 
Raposo 

Pró-Reitora de 
Planejamento e 

Desenvolvimento 

Institucional 

Patrícia Gadelha 
Xavier Monteiro 

Superintendente de 
Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 

Moacy Silva 
Torres 

Diretor do Núcleo de 
Engenharia, Meio 

Ambiente e Manutenção -
NEMAM 

Ricardo André 
Cavalcante de 
Sousa 

Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia da Informação - 

NTI 

Renata de Sá 
Carneiro Leão 

Coordenadora da 
Coordenadoria de 

Comunicação Social - CCS 

Antão Marcelo 
Freitas Athayde 
Cavalcanti 

Diretor do Departamento 
de Logística e Serviços - 

DELOGS 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 159/2017-GR, de 07 de fevereiro de 2017. 

  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000145/2017-08  
 

                  RESOLVE:                    
 

 ALTERAR a Portaria nº. 23/2017-GR, de 
10/01/2017, nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
no período de 09 a 23/01/2017 
 

Leia-se:  
[...] 
no período de 09 a 20/01/2017 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 160/2017-GR, de 08 de fevereiro de 2017. 
 
  

                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.001831/2017-98  
 
                  RESOLVE: 

 
    ALTERAR a Portaria nº. 198/2013-GR, 

pertencente ao Processo UFRPE nº. 23082.022654/2012-79, 

nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 
de 5 de fevereiro de 2013 
 

Leia-se:  
[...] 
de 1º de março de 2013 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 161/2017-GR, de 08 de fevereiro de 2017. 

 

 
      A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000643/2017-42,  
 

         RESOLVE: 
 
         REVOGAR, a partir de 06/02/2017, as 

seguintes Portarias GR que concederam autorização para a 
condução de veículo oficial, tendo em vista memorando nº. 
05/2017-DirAd/UACSA/UFRPE, de 06/02/2017: 

Portaria GR Data Servidor(a) SIAPE nº 

1141/2014 15/08/2014 
Laís Carla 
Venâncio 
Rodrigues 

2126453 

1142/2014 15/08/2014 
Giulliano de 

Souza Fagundes 
2043926 

597/2016 06/07/2016 
Rafaela Ferreira 
Pessoa Lustosa 

02145630 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 162/2017-GR, de 08 de fevereiro de 2017. 
  

                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.000644/2017-97  
 
                  RESOLVE: 

 
    ALTERAR a Portaria nº. 1629/2014-GR, de 

03/11/2014, revogando a autorização para a condução de 

veículo oficial da UFRPE do servidor Alberto Alvarenga da 
Silva, matrícula SIAPE nº. 2141012, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 164/2017-GR, de 08 de fevereiro de 2017. 

 
      A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014592/2016-55,  
 

         RESOLVE: 
          
    ALTERAR a Portaria nº. 615/2009-GR, de 

12/06/2009, revogando a partir de 01/08/2016, a autorização 
para a condução de veículo oficial da UFRPE do servidor, 
JOSÉ FELIPE GONÇALVES CAVALCANTI, matrícula SIAPE 

nº 384985, conforme memorando nº. 200/2016-DELOGS de 22 
de julho de 2016, permanecendo os demais termos inalterados. 

 

      
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 170/2017-GR, de 10 de fevereiro de 2017. 

 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.002994/2017-98, 
   

                   RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da 

Comissão que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que 
será apresentado pelo(a) Professor(a) Doutor(a)  VALERIA 
WANDERLEY TEIXEIRA, como requisito para promoção para 

a Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução 
nº. 86/2014 e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente Joaquim Evêncio Neto UFRPE 

Demais Membros 

Manoel de Jesus 
Simões 

UNIFESP 

Nicodemos Teles de 
Pontes Filho 

UFPE 

Liriane Baratella Evêncio UFPE 

Suplentes 
José Vargas de Oliveira UFRPE 

José Luiz de Lima Filho LIKA 

Membro indicado pela 
CPPD 

Moacir Bezerra de 
Andrade 

UFRPE 

Secretário(a) 
José Ferreira da Silva 
Neto 

UFRPE 

 

 
           MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

PORTARIA Nº. 171/2017-GR, de 10 de fevereiro de 2017. 
 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.001938/2017-36, 
 

                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 

Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP o(a) 
servidor(a) YARA MENDES DE MELO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2115173, no período 

de 12 a 23/12/2016, conforme Memorando n°. 04/2017-ALP, de 
12/01/2017, constante no Processo acima mencionado.  
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 172/2017-GR, de 10 de fevereiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002660/2017-14, 

 
                  RESOLVE: 
 

                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador Geral de Apoio às Unidades Acadêmicas e 
“Campi” Avançados - CAUACA o(a) servidor(a) FABIO 

ALBERTO SOARES XAVIER, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2124768, no período de 13 a 
24/02/2017, conforme Memorando n°. 038/2017-PROAD, de 

03/02/2017, constante no Processo acima mencionado.  
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 57/2017-SUGEP, de 07 de fevereiro de 2017. 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000045/2017-73, 
 

       RESOLVE: 
 
                  CONCEDER pagamento de Adicional de 

Periculosidade 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE 
NICODEMOS DE LIMA BRAYNER, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 03849521, ocupante 

do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Departamento de 
Logística e Serviços, conforme Laudo Técnico Pericial de 
Periculosidade nº. 006/2017-CST, de 02/02/2017, com efeitos 

financeiros a partir de 02/02/2017. 
  

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 058/2017-SUGEP, de 07 de fevereiro de 2017. 
 

      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019765/2008-11, 
 

      RESOLVE: 
 
                   AUTORIZAR a suspensão do pagamento de 

Adicional Insalubridade, Grau máximo 20% a partir de 
23/01/2017, do(a) servidor(a) JOÃO SALES DE SOUZA 
FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1663200, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório – Área, lotado na Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, conforme Laudo Técnico Pericial de reavaliação de 

Adicional de Insalubridade nº 061/2016 – CST de 23/01/2017, 
com fundamento no artigo 14 da Orientação Normativa nº. 06, 
de 18/03/2013, da SEGEP/MPOG. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
PORTARIA Nº. 059/2017-SUGEP, de 07 de fevereiro de 2017. 

 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019765/2008-11, 

 
      RESOLVE: 

 

                  CONCEDER pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) JOÃO SALES DE SOUZA FILHO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1663200, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área, lotado na 
Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico 

Pericial de reavaliação de Adicional de Insalubridade nº 
061/2016 – CST de 23/01/2017, com efeitos financeiros a partir 
de 23/01/2017. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
PORTARIA Nº. 060/2017-SUGEP, de 07 de fevereiro de 2017. 

 
 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.010903/2007-16, 
 

      RESOLVE: 

 
                  CONCEDER a continuidade do pagamento de 
Adicional de Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez 

por cento), ao(à) servidor(a) CAROLINA DE ANDRADE 
MORENO FERNANDES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1551631, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório – Área, lotado na Unidade Acadêmica 
de Garanhuns, conforme Laudo Técnico Pericial de 
Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº 062/2016 – CST 

de 25/01/2017, com efeitos financeiros a partir de 25/01/2017. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

  
PORTARIA Nº. 61/2017-SUGEP, de 08 de fevereiro de 2017. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.006616/2016-01, 
 
 

                       RESOLVE: 
 
 

           ALTERAR a Portaria nº. 524/2016-SUGEP, de 
06/07/2016, que concedeu reconhecimento de título e 
retribuição por titulação, ao(à)  Docente REBECA OLIVEIRA 

DUARTE, nos seguintes termos: Onde se lê "...com efeitos 
financeiros a partir de 26/11/2015...", leia-se "...com efeitos 
financeiros a partir de 07/04/2016...", permanecendo 

inalterados os demais termos, conforme Decisão n°. 452/2016-
CPPD, de 02/08/2016, constante na folha n°. 171 do processo 
acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 62/2017 - SUGEP, de 09 de fevereiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.024188/2016-90 
 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 

quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 07/12/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOME 
CAR
GO 

LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

115490

9 

JEFFE
RSON 

HIGINO 
DA 

SILVA 

TÉCN
ICO 

EM 
ARQ
UIVO 

DRF  25% DIRETA 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 63/2017-SUGEP, de 10 de fevereiro de 2017. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024474/2016-55, 
 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                       RESOLVE: 
 

 
           ALTERAR a Portaria nº. 1.017/2015-SUGEP, de 

1º/12/2015, que concedeu Progressão Funcional, ao(à) Docente 

REGINETE CAVALCANTI PEREIRA, alterada pela Portaria nº 
47/2017-SUGEP, de 20 de janeiro de 2017, nos seguintes termos: 
Onde se lê "...Professor(a) do Magistério Superior...", leia-se 

"...Professor(a) do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico...", permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme informações constantes na folha n°. 03 do processo acima 

mencionado. 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 064/2017-SUGEP, de 10 de fevereiro de 2017. 

 

 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019384/2016-42, 

 
      RESOLVE: 

 

                  CONCEDER pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) AMANDA RAFAELA CARNEIRO DE 

MESQUITA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2157838, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório Área, lotado(a) no(a) Departamento de 

Tecnologia Rural, conforme o Laudo Técnico Pericial de 
Insalubridade nº. 05/2017-CST de 31/01/2017, com a 
recomendação da SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 

consonância com o art. 13 da Orientação Normativa nº. 06, de 
18/03/2013, da SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 31/01/2017, conforme informações constantes no Processo 

acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 

 

 

 

 
 


